EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO (CA)

ATA DA 11ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2025

Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às onze horas e
trinta e três minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco
A, Brasília, Distrito Federal, e também por meio do aplicativo Microsoft Teams, na
forma facultada pelo Art. 45 do Estatuto Social dos Correios, reúne-se o Conselho de
Administração dos Correios para a realização da 11ª reunião extraordinária deste
exercício, sob a presidência de Sônia Faustino Mendes. Presentes os membros do
Conselho de Administração: Fabiano Silva dos Santos, Presidente dos Correios; Gil
Pinto Loja Neto; Juliana Nunes Escórcio Lima Moura; Luiz Carlos Gomes; Pedro
Augusto Cunto de Almeida Machado e Ruy do Rêgo Barros Rocha. A Presidente do
Colegiado declara aberta a sessão e a seguir, passa-se ao exame dos itens
constantes da pauta de assuntos, cuja cópia foi distribuída previamente para análise
dos membros.

1. Solicitação do Conselho de Administração - Nº S006/2025-CA
- Comunicação nº 57044077/2025 - GPCS-DJCON. Para apresentação da matéria, o
Colegiado convida o Superintendente Executivo Jurídico/SEJUR, Gustavo Esperança
Vieira; a Chefe do Departamento Jurídico Contencioso/DJCON/SEJUR, Soraia Simões
Neri; a Gerente Corporativa de Planejamento, Controle e Suporte Técnico-
Jurídicos/GPCS/DJCON, Carolina Flavia Freitas de Alvarenga Nogueira; o
Superintendente Executivo de Tecnologia da Informação e
Comunicação/SUTIC, Victor Raphael Rocha Chaves; e a Chefe do Departamento de
Sistemas de Gestão DESIG/SUTIC, Juliana Barroso Pais Nogueira. Os expositores
apresentam a cronologia da ocorrência dos fatos de implementação do sistema
jurídico da AGU - SUPP/SAPIENS nos Correios, detalham o cronograma previsto para
contratação de novo software, e também expõem sobre as ações voltadas à
melhoria do processo de classificação das ações quanto ao risco processual. Após
exposição da matéria, o Colegiado reforça a solicitação emitida na 10ª Reunião
Extraordinária/2025, referente ao reporte mensal quanto à atualização das ações
aqui tratadas. O Presidente dos Correios e membro do Conselheiro de
Administração, Fabiano Silva dos Santos, ressalta que enfatizará junto às áreas
envolvidas, a necessidade de celeridade no andamento das ações apresentadas, e
que acompanhará as reuniões do tema em questão, a fim de manter o Colegiado
atualizado sobre o assunto.

ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar, às doze horas e trinta e sete

Colegiados: Ata Reunião 11ª RECA 09/05/2025 (57710214)         SEI 53180.006438/2025-53 / pg. 1

minutos foi encerrada a reunião, da qual eu, Mariana Júlia de França Leitão,
secretária da reunião do Conselho de Administração, lavrei esta ata, que, depois de
lida e aprovada, será assinada por todos os conselheiros participantes.

SÔNIA FAUSTINO MENDES

Presidente do Conselho de Administração - CA

FABIANO SILVA DOS SANTOS
Presidente dos Correios - PRESI e Membro do Conselho de Administração - CA

GIL PINTO LOJA NETO

Membro do Conselho de Administração - CA

JULIANA NUNES ESCÓRCIO LIMA MOURA
Membro do Conselho de Administração - CA

LUIZ CARLOS GOMES

Membro do Conselho de Administração - CA

PEDRO AUGUSTO CUNTO DE ALMEIDA MACHADO
Membro do Conselho de Administração - CA

RUY DO RÊGO BARROS ROCHA

Membro do Conselho de Administração - CA

Documento assinado eletronicamente por Ruy do Rego Barros Rocha,
Conselheiro de Administracao Titular, em 13/05/2025, às 16:15, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Gil Pinto Loja Neto, Conselheiro de
Administracao Titular, em 13/05/2025, às 16:26, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Nunes Escorcio Lima Moura,
Conselheiro de Administracao Titular, em 13/05/2025, às 16:48, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sonia Faustino Mendes, Presidente,
em 14/05/2025, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Colegiados: Ata Reunião 11ª RECA 09/05/2025 (57710214)         SEI 53180.006438/2025-53 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Luiz Carlos Gomes, Conselheiro de
Administracao Titular, em 15/05/2025, às 12:10, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Augusto Cunto de Almeida
Machado, Conselheiro de Administracao Titular, em 19/05/2025, às 16:44,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Fabiano Silva dos Santos,
Conselheiro de Administracao Titular, em 20/05/2025, às 17:27, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Julia de Franca Leitao,
Analista X, em 20/05/2025, às 17:33, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 57710214 e o código CRC AA11A475.

Referência: Processo nº
53180.006438/2025-53  SEI nº 57710214

Colegiados: Ata Reunião 11ª RECA 09/05/2025 (57710214)         SEI 53180.006438/2025-53 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Colegiados: Ata Reunião 11ª RECA 09/05/2025 (57710214)